ipsorum appetere dominium et eisdem sua colla subjicere.

Aliud etiam erat in eis provocativum subjectionis, quia ex cupidine dominandi non se dominos vocabant, sed socios et amicos. Unde et de Julio Caesare in Suetonio scribitur, quod milites suos non sibi subjectos, sed socios et commilitones vocabat. Sic et antiqui consules de Judaeis fecerunt, qui quidem etsi modicum haberent in Oriente dominium, cum Romanis tamen confederati sunt foedere amicitiae. Et cum amplam haberent Romani monarchiam in Oriente et Occidente, et alii mundi plagis, ut ex praedicto libro *Machab.* est manifestum, non tamen dedignati sunt cum Judaeis societatem inire, et ad paria se publico in alterutrum attestari edicto. Patet igitur ex jam dictis, quod meritum virtutis in Romanis antiquis meretur dominium: unde etiam aliae nationes allectae sunt ad ipsorum dominium, tum ex dilectione patriae, pro qua omnia contem-

sosiego público, ya por la bondad de su caracter nacional que les grangeaba la estimacion de los demas pueblos. Para recompensar estas virtudes, y por las razones que ya hemos expuesto, plugo á la bondad divina concederles el imperio del mundo. Asi es como se merece poseer el poder supremo, segun dice el Filosofo, en el libro V de su moral, donde escribe que no dejamos apoderarse del imperio á un hombre que no tiene mas que naturaleza humana, sino á aquel que tiene una razon perfecta y superior como dijimos antes.

nebant, tum ex vigore justitiae, propter quam contra omnem malefactorem et perturbatorem pacis se opponebant; tum ex civili ipsorum benevolentia, in qua caeteras nationes ad sui amorem trahebant. Pro quibus omnibus ex merito virtutum in ipsis divina bonitas consentanea videtur ad ipsorum principatum ex causis et rationibus assignatis. Sic enim quis mereatur dominium, ut Philosophus in V. *Ethic.* tradit, ubi dicit quod non sinimus principari hominem in quo est natura humana tantum, sed illum qui est perfectus secundum rationem, sicut dictum est supra.

CAPITULO VII.

Dios permite que los indignos se apoderen del poder supremo para castigo de los malos, siendo su dominacion como un instrumento de la justicia divina contra los pecadores.

La Santa Escritura nos enseña otra de las causas, por las que Dios comunica el poder; causa que no es contraria ni á las ideas de los filosofos, ni á las de los sabios de este siglo, causa que indica S. Agustin en el cap. XIX^o de la *Ciudad de Dios*. El Santo Doctor establece por tesis, que la servidumbre fué introducida en la tierra por el pecado, y la sagrada Escritura afirma en el lib. XXXIV de Job, que DIOS DÁ EL PODER Á UN HOMBRE HIPOCRITA EN CASTIGO DE LOS PECADOS DEL PUEBLO. En efecto; los primeros dominadores del mundo fueron